ICS 07.060
A 47
中华人 民共 和 国气 象行 业标 准
                                                        QX/T 36-2005
GTS 1型数字探空仪
GTS 1 digital radiosonde
2005-12-21发布 2006-06-01实施
中 国 气 象 局 发 布

息解调设备的抗干扰能力，使探空记录的误码率明显降低。
分类与命名
4. 1 型号命名:GTSI型
4. 2 产品型式:数字式。
4.3 调制方式 :调幅
要求
5.1 外观和结构
5.1.1 外观
    探空仪外观应平整、曲面无变形、无明显伤痕和污染;金属零件不应有锈蚀及机械损伤;热敏电阻涂
复层应均匀无斑点 、疵点 ，直径 0. 8 mm-1. 1 mm;产品标识和功能说明标志应清晰牢固。
5.1.2 结构
    探空仪的元器件焊接和结构件的装配应准确、牢固可靠;紧固件应无松动，塑料件应无开裂、变形
现象
5.2 性能参数
5.2.， 测t性能
5.2.1.1    f程
    温度:一90,C-500C;
    相对湿度:。%一100 ;
    气压:5 hPa-V 1 060 hPa
5.2.1.2 测f范围和不确定度 (置信水平k=ll
5.2. 1.2. 1 温度
    切℃一500C: 07毛0. 2 0C:
    一80℃一402: AT -0. 2 0C;
    一90℃一一80,C: ATG 0. 3 0C。
5.2.122 湿度
    湿度为15%-95%:
    环境温度李一2写℃,DU若S %;
OX/T 36-2005
      环境温度<一25'C' Au镇10%
  5.2，.2.3 气压
      10 hpa一1 050 hPx,
      气压异500 hPa,Ap<2 fiPa;
    气压<500 hPa,Ap石1 hPa,
5.2. 1.2.4 智能转换板
      一90℃一500C ;AT<-0. 10C。
  5.2.2 基点
5221 温度基点
      温度基点:一。，3 *C蕊AT(0. VC。
5.2.2.2 气压基点
    气压基点:一2 hPa�Op毛2 hPa
5‘2，3 电气性能
5.2.3. 1 载波中心频率厂。:1 675 MHz或1 676.5 MHz)士3 MHz
5.2.3.2 载波频率稳定性。1 672 MHz---1 679.5 MHz,
5.2.3.3 发射功率P:不小于400 mW
5. 2, 3. 4 淬频频率:800 kHz土15 kHz,
5-2,3,5 接收灵敏度:不大于20 j4W/m,
5.2. 3.6 测距缺口与欠饱和振幅比:不小于朋%
5.2.3.7 数字信号传输力一式
    数字1状态:发射机受800 kHz调制。
    数字。状态:发射机受32. 7 kHz(或31. 25 kHz)方波调制。32. 7 ki-1z在高电平时关闭发射机，关
闭时间17 ps-23 ps;0电平时发射机受800 kHz调制
5.2.3.8 副载波频率:32. 7 kHz(或31. 25 kHz)士0. 5 kHz
5-2,3.9 传输速率:1 200波特率
5.2, 3. 10 采样周期:，蕊1. 5 S
5.2.3. 11数据内容:探空仪号码、参考信号电压、温度信号电压、备用、气压附温信号电压、湿度信号电
压、备用、气压信号电压、参考信号电压、采样时间、校验和
5.2.4 供电电源
    中心零电位，正负对称直流电压士12_ 5 v~士13.5 V.
5.2.5 外形尺寸
    (lXbXh)mm.190-'X90"X245"(包装状态〕。
5. 2. 6 质A
    m(400 g(包括电池)。
5.2.7 镁电池
    中心抽头，27 V-+ 2 V;工作时间平均不小于100 min,
5.3 环境适应性
5.3. 1 温度:一75℃一45'C。
5.3.2 相对湿度 ,90% (350C)。
5.3.3 气压 :5 hPa-1 060 hPa
5.3.4 振动:单 一频率止弦振动，频率10 Hz-20 Hz、加速度29.4 m/s2 ;持续时间30 min
5.3.5 运输:用模拟运输台按加速度29. 4 m/s'，频率4 Hz;持续时间2h进行凸
QX/T 36-2005
5.4 贮存性能
    在符合8.4的贮存条件下，保质期为24个月